

ZU/ Pierwsza w nowym roku sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy, jaka odbywała się w dniu dzisiejszym poświęcona była uchwaleniu planu gospodarczego i budżetu na rok 1969.

W obradach, które przebiegały pod znakiem gospodarskiej troski o dalszy rozwój regionu - uczestniczył minister finansów - Stanisław Majewski.

Podstawowe założenia planu gospodarczego przedstawił przewodniczący Prezydium WRN - Aleksander Schmidt, stwierdzając, że rok bieżący charakteryzować się będzie wysokim tempem rozwoju przemysłu i rolnictwa.

W porównaniu z rokiem ubiegłym produkcja przemysłowa na Pomorzu wzrośnie o około 10 procent i osiągnie wartość 58 miliardów złotych.

Najbardziej dynamicznie rozwijać się będą przemysł chemiczny, metalowy, papierniczy, porcelanowy, fajansowy i materiałów budowlanych. Proporcjonalnie wzrośnie także przemysł terenowy zarządzany przez rady narodowe, którego produkcja ma osiągnąć wartość blisko 8 miliardów złotych.

Szczególną uwagę zwraca tegoroczny plan gospodarczy na problem rozwoju usług a zwłaszcza tych rodzajów na które istnieje największe zapotrzebowanie społeczeństwa, między innymi w zakresie naprawy zmechanizowanego sprzętu gospodarstwa domowego, usług motoryzacyjnych i budowlanych. Sieć warsztatów usługowych wzbogaci się w tym roku o 31 nowoczesnych

pawilonów.

Zamierzenia w dziedzinie rolnictwa przewidują uzyskanie ^{wysokich} plonów zbóż w wysokości 23,5 kwintala z hektara oraz wyższe niż średnie wyniki z czterech lat - plony ziemniaków, buraków. Łącznie oblicza się, że globalna produkcja pomorskiego rolnictwa przekroczy 21 miliardów złotych.

W budownictwie mieszkaniowym efekty roku 1969 utrzymane zostaną na poziomie ubiegłorocznym. Zbudowanych zostanie przeszło 8 tysięcy mieszkań z liczbą 26 tysięcy izb.

W planie gospodarczym znajduje również odzwierciedlenie opinia o tym, że w roku bieżącym ~~w województwie bydgoskim~~ województwo bydgoskie po regionie śląskim stanie się największym placem budowlanym w kraju. Łączne nakłady inwestycyjne na gospodarkę uspołecznioną wynoszą 12 i pół miliarda złotych, z czego najwięcej przeznaczają się na kontynuowanie budowy zakładów azotowych we Włocławku, wytwórni elementów prefabrykowanych w Bydgoszczy, cementowni Kujawy w Barcinie oraz na rozbudowę Janikowskich Zakładów Sodowych i Kombinatu Celulozowego w Świeciu.

Uchwalony na dzisiejszej sesji terenowy budżet województwa bydgoskiego wynosi po stronie dochodów i wydatków pięć miliardów 299 milionów złotych i jest o pół miliarda złotych wyższy aniżeli w roku ubiegłym.

Z terenowego budżetu największe sumy przypadają na rolnictwo, zwłaszcza na meliorację, elektryfikację wsi oraz budowę wiejskich wodociągów jak również na gospodarkę komunalną.

Wojewódzka Rada Narodowa na swoim dzisiejszym posiedzeniu uchwaliła plan pracy na rok bieżący, który przewiduje, że najbliższa sesja, która odbędzie się w marcu podsumuje czteroletnią działalność obecnej kadencji, która dobiega końca w aspekcie realizacji programu wyborczego.

BRE/ZU

17 stycznia 1969r.

ZU/ Z okazji 50-łcia Komunistycznej Partii Polski we Włocławku odbędzie się jutro okolicznościowe spotkanie aktywu partyjnego z weteranami walk robotniczych.

Włocławek - miasto rodzinne przywódcy polskiego i międzynarodowego ruchu robotniczego Juliana Marchlewskiego - był w okresie międzywojennym najbardziej aktywnym ośrodkiem walk klasowych proletariatu

Z okazji rocznicowych obchodów - w przyszłym tygodniu w Bydgoszczy - w szkole nr 48 odbędzie się uroczystość odsłonięcia popiersia Mariana Buczka, którego imię nosi szkoła.